ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ

             ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

«ГОСУДАРСТВЕННАЯ БИБЛИОТЕКА ЮГРЫ»

                                                      П Р И К А З

12.10.2021                         № 09/08-ОД-266

О проведении окружного конкурса «Классные чтецы»

С целью реализации Концепции поддержки и развития чтения в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре (далее – Концепция, автономный

округ) на 2018 – 2025, утвержденной постановлением Правительства

автономного округа от 19.01.2018 года № 11-п, на основании приказа

Департамента культуры автономного округа  от 07.05.2021 года № 09-ОД-

109/01-09 «Об исполнении плана мероприятий (далее – План) по реализации

Концепции поддержки и развития чтения в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре на 2018-2025 годы, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести на территории Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры (далее – автономный округ) с 15 октября по 10 декабря 2021 года

конкурс «Классные чтецы» (далее – Конференция), посвященный 85-летию

А.С. Тарханова.

2. Утвердить:

2.1. Положение о порядке проведения Конкурса согласно приложению

1 к настоящему приказу.

2.2.  Состав организационного комитета по подготовке и проведению

Конкурса согласно приложению 2 к настоящему приказу.

2.3.  Состав жюри Конкурса согласно приложению 3 к настоящему

приказу.

2

3. Рекомендовать органам Управления культурой муниципальных

образований автономного округа принять соответствующие распорядительные

акты об участии в Конкурсе  подведомственных муниципальных учреждений.

4. Отделу краеведческой литературы и библиографии Учреждения

(Кениг А.В.):

4.1. оказать содействие в проведении Конкурса в муниципальных

образованиях автономного округа;

4.2. обеспечить сбор конкурсных работ.

5. Отделу внешних коммуникаций и социокультурной деятельности

Учреждения (Жернова О.В.) обеспечить размещение информации о Конкурсе

на официальном сайте  Учреждения, на страницах социальных сетей в срок до

15 октября 2021 года.

6. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя

директора Учреждения по научно-методической деятельности Волженину

С.Ю.

7. Документоведу Учреждения довести настоящий приказ до сведения

исполнителей в установленном порядке.

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат
02BD99C6004EADFDAE40A5B3A5633EA53C
Владелец  Финк  Евгения Александровна
Действителен с 21.06.2021 по 21.06.2022

Е.А. Финк

3

Приложение 1 к приказу

от____________ №__________/___________

Положение о порядке проведения окружного конкурса «Классные чтецы»

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации и

проведения окружного конкурса «Классные чтецы» (далее – Конкурс).

1.2. Целью Конкурса является популяризация творчества поэта,

лауреата премии Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры в области литературы, почетного гражданина Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры  Андрея Семеновича Тарханова.

1.3. Организатором Конкурса является бюджетное учреждение Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры «Государственная библиотека

Югры» (далее – Организатор).

Раздел 2. Организация и сроки проведения Конкурса

2.1. В функции Организатора входит:

2.1.1. Организация проведения Конкурса;

2.1.2. Размещение информации о Конкурсе на сайте Организатора, в

социальных сетях, средствах массовой информации;

2.1.3. Прием творческих работ на Конкурс;

2.1.4. Организация работы жюри Конкурса;

2.1.5. Награждение победителей Конкурса.

2.2. Жюри Конкурса осуществляет:

2.2.1.  Оценку творческих работ, представленных на Конкурс;

2.2.2. Определение лучших творческих работ в каждой номинации

Конкурса;

2.2.3. Определение победителей Конкурса.

4

2.3. Конкурс проводится в период с 15 октября по 10 декабря 2021

года:

1 этап: с 15 октября по 30 ноября – прием заявок и творческих работ;

2 этап: с 1 по 10 декабря – заседание жюри и подведение итогов.

Раздел 3. Участники и порядок проведение Конкурса

3.1.  Участниками Конкурса могут стать классы общеобразовательных

учреждений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры под

руководством  наставников,  либо группы детей из одного класса. К участию в

Конкурсе принимаются только коллективные работы.

3.2.  Номинации Конкурса:

3.2.1. 1–4 класс;

3.2.2. 5–8 класс;

3.2.3. 9–11 класс.

3.3.    Участник Конкурса направляет заявку на участие, разрешение на

обработку персональных данных и размещения видеоролика (приложение 1),

видеоролик на электронную почту Организатора Конкурса.

3.4.    Видеоролики размещаются на сайте Организатора Конкурса, в

социальных сетях, средствах массовой информации.

Раздел 4. Требования, критерии оценки и работа жюри Конкурса

4.1. Творческая работа – видеоролик, в котором участник Конкурса

читает наизусть стихотворение А.С. Тарханова.

4.2.  Произведение должно соответствовать возрасту участника

Конкурса.

4.3. Видеоролик принимается в формате MPEG4 или AVI, размером не

более 10 Мб, длительностью не более 5 (пяти) минут;

4.4. Видеоролик записывается участником Конкурса самостоятельно.

Допускается монтаж и художественная обработка видеоизображения;

5

4.4. В видеоролике обязательно должны быть видны лица участников.

4.5.  Жюри Конкурса осуществляет оценку представленных на Конкурс

творческих работ по 5-балльной шкале и фиксирует в оценочном листе.

4.6. После осуществления процедуры подсчета баллов жюри

определяет победителей Конкурса (I, II, III место) в каждой номинации.

4.7. Решение жюри является правомочным, если на заседании

присутствует более половины состава. В случае отсутствия члена жюри на

заседании, он представляет письменное заключение.

4.8. Протокол заседания жюри подписывают председатель и секретарь,

к протоколу прилагаются оценочные листы всех членов жюри.

4.9.   Победители Конкурса награждаются призами и дипломами.

5. Соблюдение авторских прав

5.1.  Права на использование творческих работ принадлежат авторам.

Творческие работы должны сопровождаться разрешением участников

Конкурса на их использование Организатором Конкурса. Без разрешения

творческие работы к Конкурсу не допускаются.

5.2.  Организатор Конкурса оставляет за собой право использовать

любые творческие работы для освещения Конкурса, их публикации и

массового распространения на территории автономного округа.

6. Порядок подачи заявок

6.1.  Конкурсная заявка с творческой работой (с пометкой «Творческий

конкурс «Классные чтецы») направляется Организатору Конкурса на

электронный адрес: kolomytsevama@okrlib.ru.

mailto:kolomytsevama@okrlib.ru

6

Приложение к Положению

Заявка

на участие в окружном конкурса «Классные чтецы»

Ф.И.О. наставника_______________________________________________

Номер класса_______________________________________________________

Наименование образовательного учреждения________________________

_______________________________________________________________

Название произведения ___________________________________________

Адрес и контактный телефон, e-mail ________________________________

_______________________________________________________________

Разрешение на использование конкурсных материалов и обработку

персональных данных:*

Я______________________________________________________________

Ф.И.О. наставника _______________________________________________

разрешаю Организатору Конкурса использовать мои персональные данные,

видеоролик, направленный на окружной конкурс «Классные чтецы», для

освещения Конкурса, его публикации на сайте Государственной библиотеки

Югры, социальных сетях и средствах масссовой информации с обязательным

указанием авторства, а также осуществлять обработку персональных данных,

указанных в заявке. Согласен со всеми условиями акции.

Подпись наставника __________________________________

Дата отправки работы _______________________________

7

Приложение 2 к приказу

от____________ №__________/___________

Состав организационного комитета окружного конкурса среди учащихся

общеобразовательных учреждений

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Классные чтецы»

1. Финк Евгения Александровна, директор бюджетного учреждения

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Государственная

бибилотека Югры»;

2. Цулая Лариса Владимировна, начальник отдела общего

образования Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию);

3. Богданова Екатерина Юрьевна, консультант отдела музеев,

библиотек, выставочной деятельности и историко-культурного наследия

Департамента культуры Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по

согласованию).

8

Приложение 3 к приказу

от____________ №__________/___________

Состав жюри окружного конкурса среди учащихся общеобразовательных

учреждений

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Классные чтецы»

1. Финк Евгения Александровна, директор бюджетного учреждения

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Государственная

бибилотека Югры»;

2. Тарханов Иван Андреевич, управляющий директор общества с

ограниченной ответственностью «Защита Югры»;

3. Динисламова Светлана Силиверстовна, ведущий научный

сотрудник научно-исследовательского отдела обско-угорских литератур

Обско-угорского института прикладных исследовани и разработок (по

соглосованию);

4. Коломыцева Мария Андреевна, заведующая сектором

литературного краеведения отдела краеведческой литературы и библиографии

бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Государственная библиотека Югры»;

5. Парфенова Галина Юрьевна, заведующая отделом по работе с

детьми и юношеством бюджетного учреждения Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Государственная библиотека Югры».